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Abstract

The thesis studies thematic progression (TP) in selected journalistic texts. Thematic

progression, a concept introduced by František Daneš (1974), draws on the theory of functional

sentence perspective (FSP). According to FSP, overwhelming majority of sentences contain the

theme and the rheme, i.e. elements carrying the lowest and the highest degree of communicative

dynamism (CD), respectively. Despite being the least dynamic element, the theme plays an

important role in the organization of the text; its progression throughout the text notably

contributes to textual cohesion. The empirical part of the thesis is based on Peter H. Friesʼs

(1995) assumption that patterns of thematic progression (TP) do not occur randomly, but

different patterns of thematic progressions correlate with different genres. The aim of the thesis

is to ascertain which pattern of thematic progression might be specific for the newspaper genre.

For this purpose, thematic progression will be observed in two different journals – USA Today

and New York Times – concerning the same subject matter; the 2016 US presidential election.

For the analytical part, fifty utterances will be extracted from each article. Finally, the articles

will be compared in terms of the prevailing pattern of thematic progression.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tematickou posloupností (TP) v novinových textech. Koncept

tematické posloupnosti, který představil František Daneš (1974), vychází z teorie aktuálního

členění větného (AČV). Podle AČV obsahuje naprostá většina vět téma, tedy prvek, jenž nese

nejnižší stupeň výpovědní dynamiky (VD) a réma, nesoucí naopak stupeň nejvyšší. Ačkoli je

téma prvek s nejnižším stupněm výpovědní dynamiky, hraje důležitou roli z hlediska textové

výstavby – tematická posloupnost značně přispívá k textové kohezi. Praktická část této práce

vychází z předpokladu Petera H. Friese (1995), který se domnívá, že se vzorce tematické

posloupnosti nevyskytují nahodile, ale určitý vzorec tematické posloupnosti se pojí s určitým

žánrem. Tato práce si klade za cíl zjistit, jaký vzorec tematické posloupnosti by se mohl pojit

s novinovými texty. Tematická posloupnost bude zkoumána ve dvou článcích pocházejících ze

dvou různých online novin - USA Today a New York Times – pojednávajících o stejném

tématu. Pro účely analýzy bude z obou článků vyňato padesát výpovědí. V závěru budou oba

texty porovnány z hlediska převažujícího vzorce tematické posloupnosti.
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1 Introduction

The aim of the present thesis is to study thematic progression in selected journalistic

texts. The concept of thematic progression was introduced by F. Daneš (1974), drawing on the

theory of functional sentence perspective (FSP). According to FSP, overwhelming majority of

sentences contain the theme and the rheme, i.e. elements carrying the lowest and the highest

degree of communicative dynamism (CD), respectively. In written text, an interplay of three

factors influences the distribution of CD over the sentence elements: contextual, semantic and

the linearity principle. In spoken communication, another factor comes into play – intonation.

Spoken communication, nonetheless, is not studied in the thesis. Despite being the least

dynamic element, the theme plays an important role in the organization of the text; its

progression throughout the text notably contributes to textual cohesion. Daneš (1974) presents

four main patterns of thematic progression: Simple linear TP, TP with a constant theme, TP

with derived themes and TP with the exposition of a split rheme.

The theoretical part discusses mainly the Firbasian approach to FSP (1992), as well as

the concept of thematic progression introduced by Daneš (1975). Focus is also given to defining

thematic and rhematic part of an utterance; while the rhematic part presents almost no problem,

the conceptions of theme are largely dependent on the approach of their authors. The empirical

part of the thesis draws on the theme as defined by J. Firbas. The last section of the theoretical

part is dedicated to stylistics; it concentrates on characterization of the language of the

newspapers.

The empirical part of the thesis is based on P.H. Friesʼs (1995) assumption that patterns

of thematic progressions do not occur randomly, but they sensitive to genre; according to Fries,

different patterns of thematic progressions correlate with different genres. For the purpose of

the analysis, fifty utterances will be extracted from two articles from two different online

journals – USA Today and New York Times – in which thematic progression will be observed.

The articles will concern the same subject-matter, so that the thematic progression can be

observed in both and it can be compared how the same story is treated by different authors in

terms of thematic progression.

As in newspaper articles there is a need for information condensation, brevity and clarity

due to spacial limitation, the assumption has been made that the prevailing type of TP in
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newpapers would be TP with derived themes. In TP with derived themes, the particular

utterance themes are derived from a “hypertheme” of a paragraph or other text section. In

newspapers, the hypertheme is obvious from the heading. About this hypertheme, different

pieces of information could be conveyed by the theme of each utterance. Due to this hypothesis,

both analyzed text contain enumerations of their hyperthemes. The results – the proportion of

the four basic types of TP in each text – will be summarized in the final analytical section.
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2 Theoretical background

2.1 The FSP in a language system

According to M.A.K Halliday, functional sentence perspective (FSP) is a universal

phenomenon present possibly in all languages (Halliday, 1974 in Daneš, 1974: 44), as it is one

of the functional components of the language system, constituting a text-creating level.1

Therefore, because there is a textual component in all languages, FSP is a part of the description

of every language. While the terms “textual component” and “FSP” may seem to overlap, FSP

falls within the textual component. FSP mainly concerns structural relations within the

sentence, as opposed to the textual component, which specifies both “intra-sentence and inter-

sentence relations, including non-structural relations of presupposition” (Halliday, 1974 in

Daneš, 1974: 52). Structural relations in the sentence and clause are the theme and rheme,

together with patterns of identification and predication (Daneš, 1974: 53).

F. Daneš simply sees FSP as one of three syntactic levels (1974: 46):

1) the level of the semantic structure of the sentence, i.e. for example actor, process or

locative

2) the level of the grammatical structure of the sentence, i.e. subject, object, predicate

and the like

3) the level of organization of the utterance, i.e. the theme and the rheme

In B. Trnkaʼs conception, FSP would belong to the highest level of the language system.

Trnka regards the language system as a whole formed by four levels, “defined by their basic

units and realized by the units of the immediately lower level” (Dušková, 2015: 258). The first

three levels are the phonological, morphological and syntactic; the fourth, highest level is

characterized “as the utterance level primarily conceived as the domain of style” (Dušková,

2015: 258).

The basic units of the fourth level are the theme and rheme; sentence is not seen as an

entity of the highest level. The unit of this level is a concrete utterance which presupposes the

relation between a concrete speaker and a hearer, a particular situation and a particular context.

Such unit is not constituted by linking the subject and the predicate, but by connecting a theme

known to the hearer with the core of the utterance, which communicates something new to the

1 The term “level” should not be understood in a “stratal” sense, but in a “vertical” one, as it concerns a vertical

division within the content plane (Daneš, 1974: 52).
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hearer. Due to subordination of the clause elements (subject, verb, etc.) to the relation of the

theme and rheme, an utterance can have a number of meanings; for instance, “itʼs cold” may

suggest “itʼs time to go inside”, “come and sit closer to me” or it may refer straightforwardly

to the temperature without any implications (Dušková, 2015: 258).

2.2 The theory of FSP

The theory of functional sentence perspective (in Czech aktuální členění větné) also

known as contextual sentence organization, theme-rheme or topic-comment structure, is

concerned with the distribution of information, or degrees of communicative dynamism (CD),

over the elements of the sentence (Dušková, 2015: 182). In Hallidayʼs words, it studies “the

organization of the sentence as a message: how the grammatical and semantic structures work

in the very act of communication” (Halliday, 1974 in Daneš, 1974: 44). In the Firbasian

approach to FSP, the theory draws on the assumption that every element of a sentence

contributes to certain extent to the development of the communication and thus - is a carrier of

CD. The linguistic element which contributes the most to the development of communication

in a sentence or subclause carries the highest degree of CD; the most dynamic element of the

sentence completes or consummates the communication (attains the goal of the

communication), and towards such element the sentence or subclause is oriented (perspectived).

According to J. Firbas, sentences and subclauses have a communicative purpose based

on what they present; they can be oriented towards:

 a phenomenon (Ph), as it is in the example: When there is a little sunshine, lizards

disport themselves on it (1992: 4), where lizards is the element towards which the

communication is oriented.

 a quality2 (Q) ascribed to a phenomenon, for instance blackens in …and the air blackens

it (1992: 4).

 a specification of a quality (Sp); green in Water turns it green (1992: 4).

The two former perspectives form a presentative and a quality scale which involve these

dynamic functions:

1) Set(ting), Pr(esentation of Phenomenon), Ph(enomenon presented)

2 Quality is to be understood “in a wide sense, covering and action or a state, permanent or transitory, concrete or

abstract.” (Firbas, 1992: 5)
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2) Set(ting), B(earer of quality), Q(uality), Sp(ecification) and F(urther) Sp(ecification)

Firbas observes that some of the elements mentioned tend to occupy fixed positions; for


[…]


said he would release his 2014 return Friday, and others shortly thereafter.

(20) Clinton repeatedly invoked President Obama and (21) (she) suggested that Sanders’

critiques of her amounted to attacks on Obama. (22) In response to Sanders’ charge that she

has been weak on climate change, (23) she said she and Obama had made progress in the face

of GOP opposition. (24) “I really believe that the president has done an incredible job against

great odds and (25) (he) deserves to be supported.”

http://www.usatoday.com/story/news/politics/onpolitics/2016/04/14/clinton-sanders-democratic-debate-judgement-knowledge/83057978/
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 (26) Sanders did not attack Obama, (27) but he did say that if elected, he would ask the

president to withdraw his nominee of Supreme Court Justice Merrick Garland, (28) so that he

could advance his own nominee committed to overturning the Citizens United15 campaign

finance decision.

(29) The campaign for the Democratic nomination — tame compared with the battle on the

Republican side — has turned increasingly nasty ahead of New York’s delegate-rich Tuesday

primary.

(30) Much is at stake in New York. (31) It has the second-highest number of pledged delegates,

247, next to California.

(32) An average of recent polls by RealClearPolitics shows Clinton leads Sanders by about 13

points in the state (33) where both candidates claim ties. (34) Sanders was born and raised in

Brooklyn. (35) Clinton moved there in 2000 and (36) (she) represented the state in the Senate

for eight years.

(37) Sanders has won seven of the last eight state nominating contests and (38) (he) beat

Clinton 56% to 43% in the Wisconsin primary April 6. (39) But he won only 10 more delegates

than she did that night, and (40) she still leads him by 250 delegates that have been pledged

through primaries or caucuses. (41) She also has the endorsement of more than 450

“superdelegates,” (42) while Sanders has only 31, meaning her overall lead is nearly 700

delegates. (43) Like all Democratic contests, New York delegates are distributed

proportionately.

(44) In an unusual bit of scheduling, after the debate Sanders was to fly to the Vatican for a

conference on social, economic and environmental issues. (45) He is scheduled to make a short

speech there (46) but (he) is not expected to meet Pope Francis.

(47) Clinton is also is16 planning some time out of state, (48) (she) heading to California for a

campaign swing, including fundraising events with actor George Clooney.

15 Italics due to name reference; they do not label the theme
16 The mistake was made by the author of the article.
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8.2 Analysis of the thematic and rhematic units in New York Times

New York Times

(1) Brooklyn Debate Takeaways: Sarcasm, Snideness and Smackdowns

(2) The Democratic debate on Thursday night played out as a magnified version of the primary

race. (3) The personal clashes between Hillary Clinton and Senator Bernie Sanders of Vermont

were harsher. (4) Their policy differences gaped wider. (5) And the stakes, for both candidates,

were as high as, (6) as they have ever been.

(7) The debate unfolded in an atmosphere of obvious tension, (8) as the candidates’ policy

disputes and personal resentments flared (9) and the raucous New York crowd goaded them on.

(10) Some of the most revealing takeaways:

(11) This rivalry has curdled

(12) Mrs. Clinton and Mr. Sanders displayed new flashes of impatience and even contempt

toward each other. (13) They raised their voices early and often, (14) (they) talking over and

past each other.

(15) Mr. Sanders, especially, turned sarcastic. (16) When Mrs. Clinton boasted of having stood

up to Wall Street banks, (17) he noted that the banks subsequently paid her handsomely for

speaking engagements. (18) “They must have been very, very upset (19) by what you did,” (20)

he said mockingly.

(21) Later in the evening, Mrs. Clinton vented frustration with Mr. Sanders. (22) Any time he

disagrees with someone, (23) she said “then you are a member of the establishment.”

(24) Both candidates say they are committed to party unity in a general election, (25) but they

are not doing anything to make an eventual healing easier.

(26) Sanders defies traditional view on Israel

(27) Perhaps the most striking exchange of the night came on the issue of Israel, (28) when Mr.

Sanders repeatedly challenged Mrs. Clinton to be more critical of Israel’s past military actions
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in Gaza and (29) (he) insistently argued that the United States must take a more “evenhanded”

approach to Israel and the Palestinians.

(30) “We are going to have to treat the Palestinian people with respect and dignity,” Mr.

Sanders said, (31) (he) adding, “We are going to have to say that Netanyahu is not right all of

the time.”

(32) The last time New York had a competitive Democratic primary, in 1992, (33) this kind of

message might have been suicidal. (34) Jewish voters play an influential role in New York

primaries, (35) and top-to-bottom support for Israel has long been considered essential here.

(36) Mrs. Clinton took such a conventional position on Thursday night, (37) (she) declining to

deliver any specific critique of Israel’s conduct.

(38) Mrs. Clinton’s position is probably the safer one. (39) But Democrats — including many

Jewish Democrats — have moved left on Middle East policy in recent years. (40) And with Mr.

Sanders’s core admirers, his unapologetic opposition may draw an enthusiastic response.

(41) Clinton struggles to be straightforward

(42) Even this late in the race, Mrs. Clinton has not figured out how to address Mr. Sanders’s

most familiar lines of attack — and the moderators’ most predictable angles of scrutiny.

(43) (She) Pressed on Thursday to release transcripts of her paid speeches, (44) Mrs. Clinton

tried to change the subject, (45) (she) demanding that Mr. Sanders release his tax returns. (46)

(She) Asked to share any regrets about the 1994 crime bill she helped champion, (47) Mrs.

Clinton offered an awkwardly constructed apology “for the consequences that were

unintended.”

(48) On the minimum wage, Mrs. Clinton walked an exceedingly careful line, (49) (she) saying

that, as president, she would sign a federal law setting a $15 threshold, (50) even though she

has endorsed a lower wage level on the campaign trail.

(51) Mr. Sanders, as an unabashed man of the left, does not deal in ambiguity. (52) As Mrs.

Clinton wrestled with the minimum wage question, he said dryly, “I think the secretary has

confused a lot of people.”
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