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posudek vedoucího

Bakalářská práce Petry Jirmusové se zaměřuje na problematiku analýzy tematické

posloupnosti, tedy na identifikaci základních systematických vzorců, jež popisují vztahy mezi

tematickými a rematickými částmi sousedících výpovědí v rámci delšího textového úseku.

Tuto analýzu provádí na dvou amerických novinových článcích věnujících se jedné z letošních

předvolebních debat mezi soupeři o prezidentskou kandidaturu za demokratickou stranu H.

Clintonovou a B. Sandersem.

Teoretická část práce je rozdělena do pěti základních oddílů. V prvních dvou se

autorka věnuje základním pojmům a otázkám aktuálněčlenského rozboru informační

strutury jazyka, zejména z pohledu brněnské školy. Na tento obecnější úvod navazuje pak ve

třetím oddíle vymezením tematické a rematické části výpovědi a nástinem rozdílných

koncepcí tématu (zejména v přístupu Firbasově a Hallidayově). Čtvrtý oddíl tvoří přehled

Danešovy teorie tematické posloupnosti a teoretickou kapitolu pak uzavírá krátký stylistický

vhled do relevantních charakteristických rysů novinářského jazyka.

Jádro praktické části práce představuje srovnání dvou online novinových článků,

každý po zhruba padesáti výpovědních celcích (USA Today – „Brooklyn debate takeaways:

sarcasm, snideness and Smackdowns“ a New York Times – „Sanders, Clinton trade blows in

Brooklyn Democratic debate“). Výpověď zde byla definována na základě slovesné valence

jako minimální celek, který je valenčně úplný. Nejnáročnější část práce pak představovalo

provedení aktuálněčlenského rozboru. Ten byl pro účely identifikace tematické posloupnosti

zjednodušen na vyhledání a označení frází s nejnižší a nejvyšší mírou výpovědní

dynamičnosti. Vztahy mezi takto definovanými tematickými a rematickými celky pak autorka

zaznamenala zjednodušenou formou Danešovy notace a identifikovala tak základní vzorce

tematické posloupnosti. Problematickým se ukázalo být v tomto ohledu zejména vymezení

hypertémat ve vztahu k nadpisům a podnandpisům. Součástí autorčiny výchozí hypotézy

byla domněnka, že vzhledem k povaze textu bude v obou článcích převažovat tematická

posloupnost s derivovanými tématy – vymezení hypertémat, od nichž by tato témata byla

odvozená, však nebylo možné odvíjet pouze od informací obsažených v titulku, ale i od
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obsahu samotných odstavců. Jak ale ukázalo vyhodnocení poměrů vzorců tematické

posloupnosti v obou článcích, posloupnost s derivovanými tématy byla, zejména v USA

Today zastoupena relativně okrajově (třemi procenty oproti výraznějším jedenadvaceti

procentům v New York Times). Nejvíce byla v obou článcích naopak zastoupena posloupnost

s průběžným tématem (zhruba třemi čtvrtinami).

Zpracovávané téma je bezpochyby náročné a vyžaduje nejen orientaci v relevantní

sekundární literatuře, ale i schopnost osvojení si analýzy informační struktury jazyka.

Praktická část práce obsahuje autorčin rozbor obou novinových článů s indikací tematické

posloupnosti uvedené u každého z jednotlivých odstavců; doprovodný text je nicméně

(nepochybně mj. i z časových důvodů) nadmíru strohý a dostatečně nerozebírá detaily

použité metodologie (tedy systematický „klíč“, pomocí kterého byla určována témata a

rémata, formu notace tematické posloupnosti, způsob identifikace hypertématu a jeho

praktické dopady), což jednak znemožňuje čtenáři plně zhodnotit předložené výsledky,

jednak neodpovídá míře úsilí vloženého do samotného rozboru. Bylo by rovněž dobré

praktickou část práce explicitněji propojit s teoretickou (a lépe tím tak zdůvodnit zvolené

metodologické postupy). Praktická kapitola je bohužel ve své současné podobě nepřiměřeně

krátká a tím plně neodráží problematiku zkoumaného jevu.

Práce jako celek je napsána pěknou angličtinou a obsahuje jen minimum jazykových

chyb. Z grafického hlediska se bohužel zdá, že při převodu mezi formáty došlo k nechtěné

editaci mezer a přečíslování některých oddílů, což je dalším prvkem, který znesnadňuje čtení

zejména v praktické části práce.

Závěr:

Co do zpracování sekundární literatury a prokázání schopnosti samostatné jazykové

analýzy bakalářská práce Petry Jirmusové požadavky, které jsou na tento typ práce kladené,

splňuje. Celkový dojem z práce oslabuje prezentace výsledků v praktické kapitole, jež by

mohla být co do délky a hloubkou zpracována důkladněji. S uvážením výše uvedeného však

práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 5. 9. 2016

Mgr. Jiřina Popelíková